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تواند غیر از آنچه هست باشد و در نتیجه به عنوان چیزی که نمیرا خود  یحرفهتمایل دارند تا گان هم
چنین  اشرشته ریاضیدان نیز نسبت بهگیری یک . موضعبپذیرندجع به آن وجود ندارد، هیچ سؤالی را

افتد که ریاضیدان از بیرون به ریاضی نگاه کند و در آن وقت است که است. خیلی به ندرت اتفاق می
اش با چه چیز عجیب و غریبی سر و کار داشته است. اما من از شود در تمام طول زندگیمتوجه می

دسترس ریاضی، راجع  های دور ازاگیری سرزمینکنم تا با علاقمندان فرهایی استفاده میچنین موقعیت
 به ریاضیات صحبت کنم.

ها ها و هزارهها، قرنی قارهمستقل هزاران فردی است که در پهنهی تلاش در ظاهر امر، ریاضیات نتیجه
کند که اند. با این حال نظم درونی حرکت آن، بیشتر از فعالیت هوش واحدی حکایت میپراکنده شده

ی های زیادی به عنوان وسیلهبرد و از انسانه و منظم به پیش میریاضیات را به صورت جریانی پیوست
کند. دقیقا همانند یک ارکستر که در آن سمفونی نوشته شده توسط یک آهنگساز این کار استفاده می

اش را ناتمام شود تا قطعهشود. هر ساز تم مختص خودش را دارد و وقتی یک نوازنده مجبور میاجرا می
 دهد. ی دیگری آن را دقیقا مطابق حرکات رهبر ارکستر ادامه میندهرها کند، نواز

دهد کشفیات یک هایی است که نشان میاما این تشبیه درستی نیست! تاریخ ریاضی مملو از مثال
پژوهشگر برای مدت زیادی ناشناخته باقی مانده است و نهایتا توسط فرد دیگری بازتولید شده است. 

های هایی اساسی راجع به انتگرالدر شب قبل از دوئل منجر به مرگش نوشت، گزاره  ای کهگالوا در نامه
ی گالوا، این نامهتوابع جبری بیان کرد. بیش از بیست سال طول کشید تا ریمان بدون هیچ اطلاعی از 
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یدسی ی نااقلطور بعد از کشف هندسههایی کاملا مشابه دست یابد و آنها را ثابت کند. همینبه گزاره
ی، تازه معلوم شد که گاوس و شوکیارت بیشتر از ده سال قبل همین نتایج یتوسط لباچفسکی و بولیا

شود انگیزی در آثار این چهار نفر اشکال کاملا مشابهی دیده میرا به دست آورده بودند. به صورت حیرت
 که گویی توسط یک دست کشیده شده است!

تواند تصادفی باشد هزاران سال ادامه داشته است، به سختی میآوری که چنین فعالیت عظیم و شگفت
 و باید هدفی را دنبال کند. با قبول این فرض، آن هدف چیست؟

ای از پیشرفت آن، اما چگونه ممکن است که تمامی یک شاخه از علم و نه تنها بخشی از آن و یا برهه
تواند به پیدا کردن جواب م هست، میهدف واحدی داشته باشد؟ مثال فیزیک که نزدیک به ریاضی ه

ساختن یک  ،ائل بودند. هدفکمک کند. فیزیکدانان از زمان نیوتن هدف باشکوهی برای فیزیک ق
فراگیر برای جهان بود که شامل تعداد اندکی قانون ( یا در اصطلاح آن زمان، یک سیستم وتئوری )

منطقی صرف از آنها نتیجه  هایان با استدلالهای فیزیکی را بتوی پدیدهساده باشد، به طوری که همه
حل کرده است و تنها  یوتن این مسأله را به صورت اساسیشد که نگرفت. برای مدت زیادی تصور می

شده، چک کنند. های شناختهی پدیدهی پیروان او این بود که فراگیری سیستم نیوتنی را برای همهوظیفه
گنجید. در یک قرار داشت: تئوری الکتریسیته در طرح نیوتنی نمیتنها استثنای ماجرا در مرزهای فیز

ترین موضوع فیزیک تبدیل شدند. با وجود مغناطیسی به مهموهای الکترقرن نوزدهم، دقیقا همین پدیده
را لرزاند، این امید وجود داشت که اضافه کردن قوانین میدان ماکسول به  یاینکه این اتفاق بنای نیوتن

تنی، تصویری کامل و نهایی از جهان ارائه کند. اما این انتظارات هم محقق نشد. خیلی مکانیک نیو
ی تصورات قبلی را باطل کرد. زمانی هم فیزیکدانان زود مکانیک کوانتمی و تئوری نسبیت، همه

ای ی میدان و یا مکانیک کوانتمی نسبیتی، تئوری کاملی برنظریهامیدوار بودند تا تنها با استفاده از 
ذرات بنیادی ارائه دهند و در نتیجه سیستمی جدید برای جهان بسازند. اما این هدف تا به حال محقق 

بینانه بدانند. با این حال، نشده است و بعید است که فیزیکدانان زیادی چنین آرزوهایی را واقع
تصویر موجود از جهان از وحدت نسبت به  یی بیشترفیزیکدانان در هر زمانی باید به دنبال یافتن درجه

آمده توان به نهایی بودن سیستم به دستی تغییرات مکرر گذشته به سختی میباشند، گرچه با ملاحظه
 معتقد بود.



یزیک بلندپرواز گاه هدف فراگیری آنگونه که فدر مورد ریاضی چطور؟ باید قبول کنیم که ریاضیات هیچ
ح نکرده است. اما نسته آن را محقق کند( برای خود مطرو البته در بعضی موارد نتواارائه کرده است )
 ی ریاضیات داشته است؟ثیری در توسعهاین حقیقت چه تأ

ها و تجدید آوری در حال رشد است، بدون اینکه با بحرانریاضیات به صورت پیوسته و سرسام
های جدید و ی فیزیک است، درگیر شده باشد. ریاضی همواره ما را با ایدهساختارهایی که مشخصه

در آوردهای ریاضیات مدرن چیزی ام که دستکند. من کاملا متقاعد شدهتر میحقایق دقیق خود غنی
کمال از ریاضیات کلاسیک قرن نوزدهم، هجدهم و هفدهم کم ندارد و حتی با ثمرات هوش یونانی قابل 

ای از نتایج  کلاسیک ندارد! ارزش برتری اساسیقیاس است. اما بهترین شاهکارهای ریاضیات مدرن، 
آیا ریاضیات در  تواند باشد؟هایی که ذاتا از یک درجه عمیق هستند چه میحد ایدهانباشته شدن بی

 هگل است؟ «نهایت ابلهاز بی»ای زیبا ل تبدیل شدن به نسخهحا

ی انسانی را این حقیقتی مسلم است که هر فعالیت عاری از هدف، عاری از معناست. اگر ما جامعه
به یک موجود زنده تشبیه کنیم، ریاضیات هیچ نشانی از فعالیتی هوشمند برای هدفی مشخص ندارد. 

های درونی و شابه رفتاری غریزیست که به صورت مکرر و مشابهی به دنبال بعضی محرکبرعکس، م
 کند.بیرونی خودنمایی می

اش آل باقیماندهای از فرم خود به ما بدهد. تنها ایدهتواند ایدهحتی نمی ریاضیات بدون تعیین هدف
توان . باز از باب مقایسه میتر، توسعه در تمامی جهات استرشد کنترل نشده و یا به عبارت دقیق

کند و مرزهایش را خودش ای که فرمش را حفظ میگفت که رشد ریاضی همانند رشد ارگانیسم زنده
کند، نیست. بلکه بیشتر شبیه رشد یک بلور و یا انتشار یک گاز است. هر دوی اینها بدون تعیین می

 ی برخورد کنند.بیرون شوند مگر اینکه به یک مانع سخت محدودیت منتشر می

از زیبایی و هوشمندی به ما دست  ،به وضوح این رشد ریاضیات با احساسی که بعد از برخورد با آن
 دهد، در تناقض است. همانطور که در تصور یک سمفونی که تا ابد ادامه دارد، تناقض نهفته است.می

کنم که ریاضیات تفاوتی ای مواجه است؟ من فکر نمیبا چنین مسأله ی ماست کهآیا این تنها رشته
ها آری، موجوداتی که ریاضی بدان .های فرهنگی داشته باشدهای فعالیتاساسی با دیگر صورت

ی افلاطون، ریاضی دهند. به گفتههای تصادفی کمتری از خود بروز میپردازد، مجردتر هستند و ویژگیمی



توان جوهر می»شیاء مادی؛ و در ریاضیات است که جودات مجرد است و کمتر دانش ابیشتر علم به مو
توان های پرطرفدار هستند که اثر آنها را میبه همین علت است که بعضی گرایش .«وجود را شهود کرد

های علمی به سختی قابل مشاهده هستند. ی زمینهدر ریاضیات به وضوح دید، در صورتی که در بقیه
های ی جنبهیژه از دیدگاه من، نداشتن هدف و فرم که راجع به آن صحبت کردیم، در عمل در همهبه و

هدف ریاضیات، ی بیموازات توسعه شود. در نتیجه همانطور که دیدیم، بهزندگی انسان مدرن یافت می
یک هدف را از  یهایش برای ارائهاش، تمام ایدهنیافتنیفیزیک نیز بعد از دنبال کردن آرزوهای دست

 دست داده است.

چند قرن است که انسان در تب فعالیتی شدید گرفتار شده است، فعالیتی که هیچ فرم و هدفی به جز 
نامیدند و حتی زمانی به عنوان جایگزینی برای  «پیشرفت»حد و حصر ندارد. چیزی که آن را رشد بی

اند مدرن است. افراد زیادی بارها متذکر شدهی صنعتی ی آن هم، جامعهشد. آخرین ثمرهدین معرفی می
آهنگ پایان ضربشود: افزایش بیاست و به فجایع مادی منجر می متناقضخودی اکه این مسابقه

خواهم های آدمیست، تراکم جمعیت و تخریب محیط زیست. اما من میزندگی که خیلی بیشتر از توانایی
ی ریاضیات، توجه شما را به نتایج مخربتری جلب کنم که از جنس معنوی هستند: با استفاده از نمونه

 معنی خواهند شد.انسان هدف خود را از دست خواهند داد و بی هایتمامی فعالیت

های فراوان بشریت کم گرفت. خطری که حتی فراتر از این حقیقت است که تلاشاین خطر را نباید دست
ی خطر به این خلاصه ترین افراد آن، در نهایت خالی از معنا خواهد شد. حتی همهو زندگی باهوش

بینی کنیم. خصلت ها مشخص نیست را پیشنیم پیامدهای افعالی که هدف آنتواشود که ما نمینمی
تواند برای مدت زیادی به فعالیتی ادامه دهد که با هدف و احساسش ایست که نمیروانی انسان به گونه

کند: های مشابه دیگر، مکانیسم جایگزینی شروع به فعالیت میسازگار نباشد. در اینجا مانند پدیده
سازند. مثالی از این برای خواهند را بیابند، جایگزینی برای آن میتوانند آنچه میها نمینسانوقتی ا

ی خدایگانی را ها بعد از جدایی از خداوند عشق و رحمت، روزگاری طریقهی ما آشناست:  انسانهمه
های فرهنگی تها قربانی بودند. مطابق این اصل کلی وقتی که فعالیپذیرفتند که طالب خون میلیون
دارند تا به دنبال معنی و مفهومی از منابع دیگر شوند، انسان را وامیانسان از داشتن هدف تهی می

الخصوص یک ریاضیدان ممکن است هدف فعالیت خودش را در انجام سفارشات برای آنها باشد. علی
 استراق سمع و ی مسیر یک موشک، ساختن یک دستگاهجو کند، مانند محاسبهویک حکومت جست



یعنی نیمی انسان و نیمی کامپیوتر(. این کارها ) ی هیبریدیا اگر خیلی ماهر باشد، طراحی یک جامعه
اش تهی خواهد های ریاضی را از آن زیبایی الهیکند، بلکه تمامی زمینهنه تنها روح دانشمند را فلج می

 است. ی خود ساختهی ما را شیفتهکه همه ایکرد، زیبایی

و هزار سال از تاریخ ریاضیات ما را متقاعد کرده است که ریاضیات در طراحی هدفی که برای د
پیشرفتش لازم است، ناتوان است. ناگزیر باید آن هدف را از بیرون عاریه گرفت. به وضوح من به 

ت های دیگر بشریی تلاشی شگرف که نه تنها شامل ریاضیات و بلکه شامل همهدنبال حل این مسأله
 شود، نیستم. تنها امیدوارم خطوطی اساسی برای پیدا کردن جواب معرفی کنم. می

یکی پیدا کردن هدف ریاضی در کاربردهای مسیر برای یافتن جواب وجود دارد، که  رسد که دوبه نظر می
 توان معتقد بود که توجیه یک فعالیت متعالی معنوی را بتوان در یکعملی آن است. اما به سختی می

کشف شد، مسیح)ع(  1945ای از انجیل توماس که در سال تر مادی پیدا کرد. در نسخهفعالیت پست
 گوید:با کنایه می

ه شده باشد، اگر بدن برای روح آفریده شده باشد، این یک معجزه است، اما اگر روح برای بدن آفرید»
 «ی معجزات است.معجزه

ی وجود ندارد. اگر آن لحظه «ی معجزاتیمعجزه»کند که هیچ اضیات به ما ثابت میتاریخ ری
ترین گامش را برای بشریت ی تاریخ ریاضیات را در نظر آوریم که ریاضی در آن اولین و مهمکنندهتعیین

ی اصلی ریاضیات است، پای به هستی نهاد؛ خواهیم ای که در آن اثبات منطقی که پایهبرداشت، لحظه
ر گذاشت. اولین قضایای تالس احکامی را ثابت ی کاربردهای عملی را کنادید که این موضوع همه

کرد که برای هر موجود عاقلی واضح بود، مانند اینکه قطر دایره آن را به دو قسمت مساوی تقسیم می
کند. هوشمندی واقعی در اثبات این قضایا نبود، بلکه در فهمیدن احتیاج آنها به اثبات بود. البته به می

 اربردی ندارند.وضوح این کشفیات هیچ ارزش ک

توان گفت که کاربردها ی کاربردهای ریاضیات در حال حاضر، باز هم به یقین میبا وجود عمق و گستره
توان انتظار داشت که اند. اگر اینگونه باشد نمیآوردهای ریاضی نبودهبخش زیباترین دستالهام

 .ایجاد آن ناتوان بوده است درخود ریاضیات که  کندایجاد ای بردی بتواند انگیزهریاضیات کار



ماند. هدف ریاضی را نباید در کنم که با کنار گذاشتن این مسیر، تنها یک راه باقی میمن فکر می
تر یعنی در دین، به دنبال آن وجو کرد، بلکه باید در فعالیتی متعالیتر از خودش جستفعالیتی پست

 بود.

تر این است که بخواهیم دیگران را است. اما سختدیدن چگونگی این کار سخت  مسلما در این مجال
تواند به رشد خود تا کند، میمتقاعد کنیم که ریاضیات بدون شناخت چیستی و چرایی آنچه مطالعه می

نهایتا در نسل بعد با غرق شدن در سیل انتشار مقالات، به پایان خود خواهد  ریاضیاتابد ادامه دهد. 
ماجراست. از جهت دیگر همانطور که تاریخ هم به ما  یترین دلیل بیروناما این تنها مقدماتی –رسید 

الاصول ممکن است. اگر باز به زمان پیدایش ریاضی برگردیم، حلی که اشاره شد، علیدهد، راهنشان می
آورد و  هدفش را با دنبال کردن همین مسیر به دستاز آن، اندکی بعد  ریاضیاتخواهیم دید که 

اول بار ریاضیات به عنوان یک علم در قرن ششم قبل از میلاد، در جماعت مذهبی  شناسایی کرد.
فیثاغورسیان متولد شد و قسمتی از دین آنها بود. ریاضی هدف روشنی داشت؛ بعد از روشن شدن بیان 

کرد. این هدف ی نظم اعداد، ریاضیات راهی برای وحدت با مبدأ هستی مهیا مینظم هستی به وسیله
د. شاهکاری علمی که نبود که توانست نیروهای لازم را برای آفرینش یک شاهکار تدارک ک متعالی

ای جدید ی زیبا و یا ساختن شاخهتوان تصور کرد. آنچه محقق شد کشف یک قضیههمانندی برایش نمی
 از ریاضی نبود، بلکه خلق خود ریاضیات بود.

های عمومی بشری داد که گرایشرا نمایش می بنابراین ریاضیات حدودا در زمان تولدش، خصوصیاتی
از هر جای دیگر بارزتر بودند. دقیقا به همین علت بود که در آن زمان ریاضیات را به عنوان در آن، 

 مدلی برای ایجاد اصول اساسی دانش استدلالی پذیرفته بودند.

ریاضیات در حال حاضر هم که خواهم بگویم که همین دلیل من را امیدوار کرده است در پایان می
ی بنیادی زمان ما باشد: نشان دادن یک هدف و معنی متعالی دینی لهای برای حل مسأتواند نمونهمی

 های فرهنگی بشری.برای فعالیت

 

 ترجمه: مصطفی عین اله زاده


